SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

PREFEITURA UNIVERSITÁRIA
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88.040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE: (48) 3721-3833

E-MAIL: prefeitura@contato.ufsc.br

Ofício Circular n.º 008/PU/UFSC/2022

Florianópolis, 24 de novembro de 2022.

Às Unidades Acadêmicas e Administrativas da UFSC,

Assunto: Falta de energia elétrica no Centro Tecnológico (CTC), Centro de Ciências da

Saúde (CCS), e mediações

1. Ao fim da manhã da hoje, 24 de novembro de 2022, houve a interrupção de

fornecimento de energia elétrica em diversos setores da UFSC Campus Trindade, Florianópolis,

devido ao acionamento do seccionador de média tensão da Subestação CMD01. Este fato ocorreu

em função da degradação de um cabo de média tensão, possivelmente realizada por um roedor.

2. Ainda que os trabalhos da equipe técnica da PU tenham conseguido reestabelecer o

fornecimento de energia para a maior parte das edificações afetadas, constatou-se que houve curto

em um dos ramais de alimentação, que abastece o CTC, o CCS e mediações – unidades que até o

momento estão sem energia.

3. Com o intuito de reestabelecer o fornecimento de energia elétrica a esses locais, a

PU está providenciando a contratação em caráter emergencial de todos os serviços necessários não

contemplados pelos atuais contratos vigentes. Todavia, em função da complexidade dos serviços,

não há como garantir o retorno imediato do fornecimento de energia elétrica a estes setores.

4. Solicitamos a colaboração e a compreensão de todos, e pedimos divulgação desta

correspondência aos usuários destas unidades.

Atenciosamente,

Hélio Rodak de Quadros Júnior

Eng. Civil - CREA/SC n.º 093663-3

Prefeito Universitário - Portaria n.º 1.808/2022

		2022-11-24T16:26:37-0300